

Biuro Redakcji „Dziennik Polski”, Pasa Muzajski...
Przedpisanie wynosi we Lwowie rocznic 18 zł. — półrocznic 9 zł. — kwartalnic 4 zł. 50 ct. — miesięcznic 1 zł. 50 ct. za przysyłką do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

DZIENNIK POLSKI

Przedpisanie i ogłoszenia przyjmują we Lwowie...
Biuro Administracji „Dziennik Polski”, Pasa Muzajski 1. 5 i 7 w domu pana Kizielewskiego.
Właściciel: pp. Haasenstaedt i Vogler. (Około Muzajki) M. Dukas, H. Bahlecz, A. Oppel, Rudolf Morawski, J. Denneberg, w Przewyższewski, A. Adam 28 pas de Varerna.

Numer kosztuje 6 centów.
Kłopotów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewybieczając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Praca ekonomiczna.

Lwów 27. sierpnia.

Przedewszystkiem rozglądają się komisja gminna i sejm, który jej sprawozdanie przyjął do zatwierdzającej wiadomości, za tym, kto mógłby pośredniczyć pomiędzy władzami centralnymi, a masą ludności w usiłowaniu ku ekonomicznemu podźwignieniu kraju i dochodzą do przekonania, iż w ramach powiatowych i w wydziałach powiatowych posiada kraj nasz gotowy już i bardzo ku temu sposobny organ. Nie idzie o to, aby rady powiatowe lub wydziały powiatowe bezpośrednio zajmowały się przedsiębiorstwami. Doświadczenie poucza bowiem, że inicjatywa z ich strony, moralne lub skromne materialne ich poparcie zupełnie wystarczają, ażeby wywołać w powiecie różne pożyteczne usiłowania i zapewnić im pomyślny rozwój.

Przymusowe organizacje rolniczej ludności, projektowanej przez byłego ministra rolnictwa hrabiego Falkenhayna, opinia publiczna nie powitała zbyt przychylnie, tylko dla tego, bo projekt ten choił narzucać ludności krepnącej jej swobodę ruchów, biurokratyczną organizację według jednego szablonu dla wszystkich krajów koronnych, przykrojoną i w kancelarji ministerstwa rolnictwa zcentralizowaną. Prywatne instancje i stowarzyszenia nie mają ani tej powagi ani środków ku temu, aby mogły objąć liczną masę ludności. Tymczasem w reprezentacjach powiatowych posiadamy organ najzupełniej swojski i niezawisły, a wyposażony w środki i władzę, wystarczającą ku temu, ażeby tu doprowadzić do wykonania, co dla dobra powiatu jest potrzebne. Rada powiatowa powinna być w istotnym i najrozsądniejszym znaczeniu tego wyrazu gospodarzem w swoim powiecie, gospodara rozumianym i przeczornym, ale też stanowczym w działaniu. Taka rola nie da się jednak narzucić radom powiatowym. Musi ona być wytworzoną ich własnym przekonaniem, ich własną gorliwością obywatelską, zrozumieniem i przejęciem się poczuciem potrzeby pracy w tym kierunku.

Pragnąc dokładniej określić obojętne rozumie wypadki pod ogólnym wyrażeniem: „sprawy ekonomiczne powiatów”, komisja gminna wymienia szereg najważniejszych spraw tego rodzaju, które radę powiatową, stosownie do miejscowych warunków i potrzeb, jak najmniej także rozporządzających środków, opiekować się mogą.

1. Opieka nad interesami ludności rolniczej. Należy tu między innymi: Wspieranie ruchu asocjacyjnego przez poparcie miejscowego oddziału towarzystwa gospodarskiego, kółek rolniczych, handlowych spółek rolnych, zakładanie spółek mających na celu podniesienie kultury gruntów; popieranie tych działów produkcji gospodarowej, które w powiecie są najbardziej rozpowszechnione, racjonalna opieka nad ruchem własności gruntów, czuwanie nad parcelacją i komasacją własności ziemskiej w powiecie, czuwanie nad szerzeniem wiedzy zawodowej wśród rolników, zakładanie szkół rolniczych itd. itd.

2. Opieka nad rozwojem przemysłu w powiecie. Zycielwie wapienie powstających w powiecie wielkich i małych przedsiębiorstw przemysłowych, ochowych stowarzyszeń rekonesyjnych, spółek przemysłowych, szkół przemysłowych zawodowych, jakoteż wieczornych szkół przemysłowych uzupełniających dla terminatorów po miastach; ochrona utrzymującego się tradycyjnemu w różnych miejscowościach powiatu przemysłu domowego.

3. Czuwanie nad stosunkami handlowymi. Badanie dróg zbytu i organizacji handlu piętami powiatu, popieranie spółek handlowych, sklepów wiejskich, szkolnictwa handlowego, udzielanie stypendiów młodzieży pragnącej kształcić się w zawodzie handlowym itp.

4. Sprawy finansowe i kredytowe. Gminno kasy pożyczkowe, powiatowe kasy oszczędności i kasy pożyczkowe, towarzystwa zaliczkowe, spółki Reiffisena, kredyt hipoteczny, opieka nad finansowaniem rozmaitych przedsiębiorstw pożyczkowych dla powiatu.

5. Komunikacje. Budowa dróg, popieranie projektów kolei lokalnych, otwieranie dróg wodnych, mnożenie w powiecie stacji kolejowych, pocztowych, telegraficznych.

6. Asekuracja ogniowa i ochrona od pożarów.

7. Propaganda ubezpieczeń na życie w masach ludności.

8. Badania i próby, które mogłyby w rezultacie przynieść jakąś korzyść ludności całego powiatu, albo pewnym jego okolicom.

Zachodzi teraz pytanie, jaki wpływ mógłby wywarzać wydział krajowy na ożywienie działalności ekonomicznej reprezentacji powiatowych. Owóż zdaniem komisji i pod tym względem nie brak już doświadczeń i wzorów, a na ich podstawie nabrąta przekonania, że chodzi przedewszystkiem o to, aby za pośrednictwem wydziału krajowego odjąć działaniu wydziałów powiatowych w zakresie spraw ekonomicznych dotychczasową sporadyczność i brak systemu, ażeby nadać mu kierunki stałe, jednym słowem nadać mu jak najbardziej skuteczną organizację.

W załatwieniu tego sprawozdania uchwałił sejm polecić wydziałowi krajowemu, ażeby czynnie i jak najgorliwiej wspierał działalność reprezentacji powiatowych w zakresie spraw ekonomicznych.

Wydział krajowy podając do wiadomości wydziałów powiatowych wyżej streszczone sprawozdanie komisji gminnej wraz z uchwałą sejmową, reskryptem z dnia 17. marca br., zwrócił uwagę reprezentacji powiatowych na konieczność potrzebę rozwinięcia ekonomicznej działalności, a zarazem zochęcenia do wytrwałości tam, gdzie we wskazanym kierunku reprezentacje powiatowe niejedną już powiatowi wywodziły usługę. Reskrypt ten winien być przedmiotem kolejnych obrad wydziałów powiatowych, przyczem należy przedewszystkiem ustalić, czy i ile w tym kierunku działano ściśle wedle faktycznego stanu rzeczy, następnie ułożyć choćby na razie skromny program dalszej działalności, ewentualnie przedłożyć radzie powiatowej odpowiedni wniosek. Sprawozdanie oczekuje wydział krajowy do trzech miesięcy. Sprawozdanie komisji gminnej, uchwała sejmowa i okólnik wydziału krajowego dotykający spraw pierwszorzędnej doniosłości — toż wolno się było spodziewać, że reprezentacje powiatowe zabiorą się z całą energią i szczerą ochotą do pracy im wskazanej. To się też w niektórych powiatach stało, zwłaszcza, że wydział krajowy osobiście ukłoniłkiem poświęconym sprawie emigracji naszego ludu wezwał rady powiatowe do pracy. O tem w następnym artykule.

Moskale na Litwie.

(Język rosyjski w katolickim rytuale i w oddatku obojętne nabożeństwo.)

(Czyż może być wprowadzony język rosyjski do kościołów katolickich na Litwie?)

Napisal ks. Jan Przybyśzewski. — Lwów 1897

XIII. Wprowadzenie języka rosyjskiego do katolickiego nabożeństwa byłoby nietylko zamachem na wielką tradycję kościoła katolickiego, przeciwnie o czem powstałoby wszyscy ojcowie kościoła i sobory, ale sprzeciwiałyby się one zdrowemu rozumowi, byłoby więc niedorzecznością. Pewnikiem historycznym jest, że Rosja nie ma żadnego tytułu prawnego do panowania nad Litwą i Polską, że zatem Rosjan, przebywających dziś w granicach dawnej Litwy, w ściślejszym znaczeniu słowa można by nazwać przyby-

szami. Owóż tych kilka tysięcy przybylsów miljonem Litwinów narzuca swój język, utrzymując bezpodstawnie, że kraj ten kiedyś był rosyjskim, że ruszenie Polaków i Litwinów jest dziejowym odwetem za spóźnieństwo w ten oam sposób ksiąząt i panów ruskich!

Naród polski i litewski, wszedłszy w skład carstwa rosyjskiego, nie utracił żadnych praw do swej religji, języka i obyczajów, nie podpadł pod zagładę ostateczną, do czego by teraz rada go Rosja doprowadziła.

Tak samo, jak względem Litwinów, jest Rosja usposobiona i względem Małorusińców, gdyż mają oni swój odrębny język, swą narodowość, a zatem są narodem całkiem odrębnym od Wielkorusów.

Nie wiemy zaprawdę i pojąć nie możemy, jak Rosja w XIX. stuleciu ośmiela się używać prawa mocniejszego w przeprowadzeniu rusyfikacji kraju, jakim czołem stara się wprowadzać język rosyjski do nabożeństwa katolickiego, kiedy jednym takim, już samym przez się niekorzystnym zamachem, godzi zarazem i w kościół i w narodowość. A natrafając wszędzie na przeszkodę, nie wdryga się używać gwałtu, aby tylko dopiąć nieośczonego celu. W państwie bez religji i moralności nie może być nikt dobrym obywatelom, obrońcą tronu; państwo takie niezdolne jest spełnić żadnej omywilizacyjnej.

Zo pomiędzy rządem rosyjskim a wszystkimi rozsądnymi Rosjanami istnieje różnica w zapatrywaniu się na rusyfikację Litwy, rzecz pewna.

Będąc w Petersburgu, rozmawiał autor z wielu Rosjanami o stosunkach na Litwie i w Koronie, gdzie dzieci polskie uczą się zasad grammatycznych, religji i innych przedmiotów, objętych planem nauki, w języku rosyjskim. Zrazu nie chcieli temu wierzyć, przypuszczając, że Polacy mówią nieprawdę, bo rzecz niemożliwą wydało się im tak nierozumne postępowanie władzy. Jeszcze trudniej było ich przekonać, że na Litwie rząd się domaga wprowadzenia języka rosyjskiego do nabożeństwa, którego to kroku rządu nie umieli sobie wytłumaczyć inaczej, jak tylko przypisując mu niezmierną głupotę. Sami wiemy Rosjanie wystawiają rosyjskiemu rządowi świadectwo wcale niechlubne o jego rozumie i takcie politycznym, które to świadectwo jest dla nas podstawą słusznego ocenienia postępków rządu.

Powtarzamy więc: Rusyfikacja ziem polskich, oparta na fałszu, gwałcie i przemocy, sprzeciwia się Bogu, przyrodzie i rozumowi, jest więc w całym tego słowa znaczeniu niedorzecznością, uwłaczającą godności rozumowi ludzkiemu.

Rząd rosyjski, przeprowadzając gwałtem dzieło rusyfikacji, staje się gwałtoicielem praw przyrody, a tem samym jawnym wrogiem usięwconego przez Boga porządku rzeczy.

Religia i język są najściślej ze sobą złączone. Bez jednego i drugiego nie można pojąć jakiejś łączności społecznej. A skoro z samej natury rzeczy jasno wynika, że religia i język muszą odgrzywać najwłaźniejszą rolę w narodzie i są jego siłą i podstawą, to bez wątpienia daleko droższe dla nas powinny być one, niż inne dobrodziejstwa, jakimi nas natura obdarzyła.

Skoro zatem sama natura skarby te narodowi dała i wpoila w niego mitód do nich, to natenczas dążenia niegodziwe jakiegokolwiek nieprzyjaciela, by skarby te narodowi odebrać i znieczyścić, muszą być bez wątpienia grzechem i gwałtem przeciw natury.

Takim to przyjacielem i gwałtoicielem natury jest rząd rosyjski. On, mając na celu li tylko wzgląd polityczny, nie sważa woale ani na prawo boskie, ani na prawo natury, usiłuje najohydniejszemu nieraz postępowaniu i przemocą wydrzeć narodom litewskiemu i polskiemu język i religję — usiłuje wydrzeć i obrócić w niwecz to, co natura im dała i co jest najdroższym ideałem.

Słusznie zatem musi biedny naród litewski

i polski żywić ciągłą nienawiść do rządu rosyjskiego i z cercem pełnem bólesci spoglądać na niegodziwe i niekorzystne jego postępowanie. Słusznie oburzają się wszyscy szlachetniejsi ludzie, nawet z pośród samych Rosjan i projekt rządu nazywają projektem zadania największego gwałtu prawu natury, bo wiedzą, że rząd przez zrusyfikowanie nabożeństwa chce naród odrzeć z wiary i narodowości.

Opozycja jego względem rządu, pogarda, jaką jest przejęty dla księży odstępców, skargi, które przez swych wystawców zanosi do Reymu — to wszystko nie jest wypływem jakiejś sztucznej agitacji, ale tylko głosem obratonej natury. We wszystkich demonstracjach tego ludu nie ma nic obliczonego na efekt, nie, co by okazywało, że rachem tym kieruje jakaś ręka tajemnicza.

Uśmiech politowania tylko wywołać mogą zarzuty sfer rządowych rosyjskich, że to polscy agitatorzy zachęcają lud litewski do oporu przeciw innowacjom rusyfikatorskim i że, gdyby nie ta agitacja, lud ten nigdy nie stawiałby oporu i spokojnie przyswiliłby do tego, że księża śpięwałiby i przemawiali do niego po rosyjsku. Gdzie jak gdzie, ale już w Rosji to na pewno agitacja taka byłaby niemożliwą. Toż przeciw wszystkim wiadomo, jak policja rosyjska rostoczyła swe sieci pajęczę po całym państwie; każdy człowiek tak czuje się nią opłątany, że we śnie nawet nie ma pewności, czy jaka szczeniła nie podgląda go śpięz rosyjski.

Najlepiej uwidoczniła się to w starciach ludu z rządem i z księżmi, którzy sprzedali się mu i za pieniądze judasów obiecali wprowadzać do swych kościołów język rosyjski.

Ważny naprzykład na wagę dziejową parafji w Kojdanowie z dwóch ostatnich dziesiątek lat. Pierwszym rytualistą (tak nazywają się księża, którzy przyrzekli wprowadzić do nabożeństwa katolickiego język rosyjski) w tej parafji był przysłany przez ks. Sonczykowski ks. Eisenbletter, który za odpowięwanie modlitw za cara po rosyjsku pobierał roczną pensję podwyższoną o 600 rubli. Parafianie oświadczyli mu z góry, że dotąd znieść go będą, dopóki nie będzie się kuścił o rusyfikację obrzędów — inaczej wprost grozili mu, że go wyrzucą z parafji.

Po śmierci ks. Eisenblettera rząd na probozocha do Kojdanowa nazaczył ks. Józefa Piotrowskiego, plebana w Borysowie i Kamieniu. I ten był u rządu dobrze widziany, za popisywanie się językiem rosyjskim pobierał od rządu także 600 rubli nadzwyczajnego dodatku. Na nieszczęście dla niego do boju z nim na tej samej stronie języka rosyjskiego wystąpił parafjanin kojdanowski i tak śmiały stawił opór jego zachciankom rusyfikatorskim, że ks. Piotrowski z owej arany pobity ustępować musiał. Ten sam ks. Piotrowski do rusyfikacji kościołów w Perszajach i Kamieniu sprowadził z Wilna godnego siebie pomocnika ks. Zaborowskiego. Ale okazało się, że pracą ks. Zaborowskiego, mimo całej jego energii, jest nadaremna, bo lud w Perszajach, głuchy na jego namowy, śpięwał pieśni pobożne po polsku. W Kamieniu, jak to okazuje raport ks. Zaborowskiego, zebrany lud nie pozwolił otworzyć kościoła.

Stanowczość, z jaką opiera się lud ruszenie katolickiego nabożeństwa, jasno dobitnie przedstawia raport ks. Kuszelewskiego, proboszcza nadzięńskiego, w którym powiedziano, iż „wielu parafjan nie tylko nie bywa nigdy w kościele na nabożeństwo, ale tak są uparci, że nawet spowiedzi wielkanocnej nie odbywają w kościele parafjalnym. Tylko w razie choroby niektórzy wzywają księdza do chorego, ażeby na wypadek śmierci nie poszbawiał nieboszczyka pogrzebu chrześcijańskiego według praw kościelnych”.

Ten sam ks. Kuszelewski, po nastąpieniu Boradyńskiego z Kojdanowa, kiedy dojeżdżał począł z Uzdry dla odprawiania nabożeństwa

w osieroconej parafji kojdanowskiej, zaraz za pierwszą swą bytnością w mieście, usłyszał groźbę, że go ukamienią, jeżeli tylko ośmieli się kiedykolwiek odmawiać jakie modlitwy po rosyjsku. Ufny w protekcję policji, ks. Kuszelewski zaśpiewał raz w kościele po rosyjsku i w teło chwili przekołał się, że z ludem żartować nie można. Kobiety wypędyły go natychmiast z kościoła, poczem mężczyźni kościół zamknęli i klucz schowali.

O strasznej nienawiści narodu polskiego i litewskiego do zwolenników rusyfikacji mieli sposobność przekonać się także ks. Kamiński, proboszcz w Świecianach i ks. Dobkiewicz, proboszcz katedry mińskiej. Kiedy bowiem pierwszy ośmielił się na publiczne kazanie w języku rosyjskim, lud zebrany odpowiedział śmiałością, jak przyswilił księdzę, który śmiały użył w kościele rosyjskiego języka. A kiedy zaś wtóry — ks. Dobkiewicz, wystąpił jednego siedmiu sięciolatniego starca księdza, aby zaczął śpięwać po rosyjsku, to naród, dowiedziawszy się o tem, nie dopuścił księdza do ołtarza, lecz potargawczy na nim ornat, wepchnął go do zakryjski.

Mieszkańcy Wilna po dziś dzień pamiętają jęszcze bląkającego się często po mieście zgarbionego staruszka, w zaniedbanem odzieniu kapłańskim, o twarzy jakiejś smutnej, z głową lekliwie podchylną ku ziemi. Przechodnie, spotkawszy się z nim na ulicy, z niechęcią odwracali głowy od niego, zuchwały ulicznymi zaczepkami starca zniewagami, a nieraz z pośród go wiedzy ulicznej padały nań kamienie i bryły błota. Każda przeszkoda, jeżeli tylko mogła być pewna, że jej nie stłapa satorchańcami na gorącym uszunku, okładała starca saturchańcami, wofając na niego wzgardliwie: „Moskala! zdrójco! szubienicaku!” I tak szedł nieraz ten staroświat przez miasto popychany z jednej strony na drugą, rzucający w kątach błota, zasypywany gradem najprzykrejszych obelg i zniewag.

Ta ofiara polmieńska i urągów ludności był ks. Mamert z Falstyna Herbert prałat katedry wileńskiej. Potomek jednej z najznakomitszych polskich rodzin, obdarzony zadziwczymi zdolnościami — ks. Herbart z pawnością nie doczekałby się tak smutnej starości, gdyby nie skalał swego życia tłumaczeniem odśiętnych ewangelji na język rosyjski i zobowiązaniem się do używania tego języka w nabożeństwie katolickim.

Opowieść Nansena.

W wychodzącym w Chrystjanji czasopiśmie Verdens Gang znajdujemy artykuł pióra Nansena, w którym przywódcą ostatniej wyprawy do bieguna opowiada swoje przygody po opuszczeniu pokładu „Frama”.

„Fram” — pisze Nansen — w nocy z dnia 4. na 5. sierpnia 1893 roku opuścił cieśninę Jurgorską i przedziarł się wzdłuż wybrzeża Syberji przez masy lodowe. Na morzu Karskiem oznaczyliśmy na mapie jedną wyspę, a wzdłuż wybrzeża aż do przylądka Czelusztina wiele małych wysp. W dniu 15. sierpnia znaleźliśmy się około Olenek, ale za późno było na wyładowanie w celu wzięcia na pokład przygotowanych tam psów pociągowych. Mogłoby to nas narazić na jednoroczną mitręgę w podróży. Przy wyspach Nowej Syberji wplynęliśmy na otwarte morze aż do 78° 50' szerokości północnej i 133° 37' długości wschodniej. Tu przynocowaliśmy w dniu 23. września 1893 r. okręt do pola lodowego i pozwoliliśmy na otoczenie nas lodem. W ten sposób wraz z lodami posuwaliśmy się

! Czas odnowić przedpisanie!
na
„DZIENNIK POLSKI”
który kosztuje:

W Lwowie: kwartalnie 4 50 ct.
miesięcznie 1 50 ct.
Na prowincji: kwartalnie 6 — ct.
miesięcznie 2 — ct.
(Za przysyłką do domu miesięcznie 20 ct.)
Zarazem należy odnowić przedpisanie na

BLUSZCZ
(cia pronumeratorów „Dz. Pol.”)
W Lwowie: kwartalnie 1 50 ct.
miesięcznie 50 ct.
Na prowincji: kwartalnie 3 40 ct.
miesięcznie 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennik Polski” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo darowania tego tygodnika po niższej cenie.

KONIEC ŚWIATA
POWIEŚĆ
Rudolfa Falba i Karola Blunta.
Przekład z angielskiego.
Tom III.
Z księgi zniszczenia.
(Kciąg dalszy)
Kręci się wyspa w szalonym tańcu; kręci się i kręci się i kręci z nią wszystko w wściekłym, coraz to przędzonym wirze.
Hej, co to za tańiec!
I kręca się wody i z rykiem rzucają się spienione fale dąsko na swą tańczącą ofiarę.
Krzyk z tysiąca piersi.
Krzyk, który w sobie nie ma nic ludzkiego.
I w wirze tańca, w wirach morza zapada się wyspa i pociąga za sobą fale w głębi.
VI.
Bóże, ratuj, co to jest?
Czy dobrze widzi ten stary, dzielny kapitan?

Tam, tam jest ratunek!
To świątka z Inagua.
Ale nagle, co mu się stało?
Te świątka kręcą się w szalonym tańcu.
Słucha, nasłuchując...
Czy to nie był krzyk?
Tak ryczą tylko zwierza, tak ryczą tylko człowiek, gdy umiera w śmiertelnym strachu.
I coraz prędzej i prędzej szaleją świątka, wirując znika ląd i porwany przez wir znika okręt w zgłódnionej paszczy głębin morza.
Tu nad morzem ciągnie na lewo i na prawo, ciągnie na wszystkie strony potężna, jak góra spiętrzona fala i rozbija się o lądy i porwya z sobą miasta i wieś...
Finales!!!
Runięcie lodowców.
I.
Gdzie jest ten malarz, którego pędzel mógłby to odmalować?
Gdzie ten poeta, którego pióro zdolnym byłoby to opisać?
Gdzie ten człowiek, który mógłby opisać wrażenie, jakie wywarł na nim potężny tańczący lodowców kaskad Randge i Sierra Nevada?

To można czuć i nie zapomnieć tego nigdy, ale opowiedzieć to się nie da.
Opowiedzieć nie da się o tych potężnych, w wiecznych lodach zastępych górach, tych górach ognistych, które na zewnątrz tak zimne, a wewnątrz zaś tak gorące, które na zewnątrz tak zastępy, we wnętrzu tak się pala, które na oko tak nieruchome, we wnętrzu, tak szalonym drgają życiem, które na oko tak są potężne, a jednak tak krucho — nie, opowiedzieć to się nie da.
Opowiedzieć to się nie da, co się czuje, gdy się to widzi.
Ale mniej jeszcze da się to opowiedzieć, co się czuje, gdy się stoi tam na górze, tam na tym lodowym szczycie.
Gdy się patrzy w dół, daleko przez ląd, daleko przez morze, przez ciche, potężne morze, na które słońce rzuca płomień drzącego złota.
Opisać się nie da, co się czuje, gdy się wie, iż ten olbrzymi lodowy potężny jest wewnątrz przez ogień, i gdy się czuje tak wielkim, tak wielkim, tak wysoko stojącym po nad tym marnym, nędznym światem.
To się nie da opisać!
Nie da się opisać, gdy ujawszy kij do ręki i opierając się na nim, człowiek sunie się na dół po potężnej płaszczyźnie, spadziście, ogromnego pola lodowego. Jeżeli tak pędzisz w szalonym

biegu na dół, a śnieg się kłębi przed tobą, i ty nie widzisz, nie nie słyszysz, nie nie czujesz, jak tylko rozkosz szalonego, posuwistego upadku, który ci odejmuje świadomość, a daje prawie rozkosz śmierci!
Opisać to się nie da!
To nie da się opisać, gdy człowiek potem budzi się ze snu i widzi, że w kilku minutach przebył tę przestrzeń, na którą w zwykłych warunkach potrzeba godzin, gdy się widzi szczyt, na którym się stało, daleko, daleko, gubiący się i nikiący w wysokościach nieba!
Opisać to się nie da!
Trzeba to widzieć, trzeba to czuć, aby tego potem nie zapomnieć nigdy!
II
Daleko sięga ten tańczący.
Od Meksyku aż do angielskiej Kolumbji podają sobie lodowce wzajemnie ręce, te dzwonne lodowce, spoczywające tam jak olbrzymy.
I Diabło i Withney i Lyelt, i Pitt i Diamond i potężny Shasta.
Olbrzymi Hood, Lassen i Olymp, jak trzej bracia.
Helens, dymiący i buchający parą Rainier, Jaffers i wreszcie dymiący Baker.
Daleko sięga ten tańczący.
Od Meksyku aż do angielskiej Kolumbji.

III.
Dumnie spoczywają lodowce, a nie nie znamionuje końca. Tylko tam, około szczytu Rainiera unosi się coś jak mgła, jak chmurka, a i Baker zdaje się tylko lekli wypuszczać z siebie dymek.
Potem dym staje się trochę silniejszym, obmurka trochę większa.
I nagle powstaje płomyczek, który rzuca, lekli, czerwony blask na szczyt lodowy.
Nec.
A płomień staje się większym. I teraz oto zadrzął — płomień buchnął i jak żarem oblane spoczywają lodowce.
Słupy ognia buchają ku niebu, a góra drży w posadach, a to drżenie biegnie od lodowca do lodowca.
Z trzaskiem drży lód i potężne powstają szczyliny.
Szczeliny i przepaście. A z tych otworów bucha para, i dym i popiół.
I płomień, jak błędne ogniki, buchają tu i owdzie. Potem nagle gromot — groźny, toczący się, głucho ryjący się w wnętrzu ziemi gromot.
(Ociąg dalszy nastąpi)

KRONIKA.

Przypomnienie o fundacji Imienia Tadeusza Kościuszki.

Bjarjusz lwowski.

Piątek 28. sierpnia. Panorama Gólgoty otwarta oodzienno aż do zmroku na placu wystawy.

Teatr letni: Pojeździ pani Bubrą, komedia Al. Dumasa (syna). Początek o godz. 7. wieczorem.

Wiadomości osobiste.

Hr. Kazimierzowa Badesiowa wyjechała z Buska do Wiednia. Kalendarz. Piątek (28): Augusta na b. Wschód słońca o godzinie 5. minut 19, zachód o godzinie 6. minut 40.

Kalendarz rybaki.

Wolno łowić: bolenie, łososię, pstragi, jazie, węgorze, ciecugi, klonki, szczeniaki i raki (samce i samice) 16 cm. długości, lipienie, głowicze, świnki, wyrobny, osopy, sandacze, brzozy, certy, leszcze.

Mianowania.

Namiestnik zamianował oficjów rachunkowych namiestnictwa, Rudolfa Zippera i Gustawa Szeleńskiego rewidentami rachunkowymi, asystentów rachunkowych namiestnictwa Witolda Wolańskiego i Stanisława Krukęcia oficjami rachunkowymi. Wreszcie praktykantów rachunkowych namiestnictwa: Władysława Zubickiego, Salamona Rotha i Mieczysława Popiela asystentami rachunkowymi w departamencie rachunkowym namiestnictwa.

Przebieżenie.

Namiestnik przenosił sekretarzy powiatowych Juliana Kulczyckiego z Krośna do Podgórzca i Franciszka Mandzię z Starego Miasta do Strzyżowa.

Z Zakopanego donoszą.

Marszałek kraj. Stanisław hr. Badesi odbył onegdaj w Nowym Targu lustrację rady powiatowej, powiaty przez jej prezesa i przez wydział powiatowy. Do Zakopanego przybył o godzinie 5 popołudniu i zamieszkał w zakładzie dra Chramca. P. Marszałek wyraził swój udział w wszelkich przyjęciach, które przygotowywano. Po przyjeździe przedstawił mu się komisarz rządowy. O godzinie 6 objechał marszałek Zakopanę i udał się na kolejkę do państwa Zaleskich. Wczoraj rano już o 5 godzinie udał się pan marszałek z właścicielem Zakopanego hr. Zamoykim na nową drogę krajową, prowadzącą ku Morskoniemu Oku, potem był u jenerałowej Zamoykiej i odwiedził jej zakład w Kizłocach. Obiad spożył u p. Juliana Dunajewskiego. Po obiedzie udał się do urzędu gminnego i klimatyki, gdzie przygotowano piękna bramę tryumfalną; następnie odwiedził szkołę żeńską i koronarską. Wieczór spędził u pp. Zaleskich, był także na reunionie w zakładzie dra Chramca. Wieczorem okoliczne szczyty Tatr zapłonęły ogniami. Dziś będzie marszałek w dolinie kościeliskiej, a Zakopane opuści w sobotę rano. Z powrotem zwiędł po drodze szkoły i zakłady w Nowym Targu.

Przyjaciele i mieszkańcy Zakopanego

przywzięli wielką wagę do tego pobytu p. marszałka w urzędzie miejscowego klimatyzera, przekonani, że pobyt ten wpłynie na rozwój Zakopanego.

Stypendjum

z fundacji Sienkiewicza, przeznaczona dla uczniów malarstwa i muzyki, w kwocie 800 zł., nadał wydział krajowy p. Okoniowi, ukłóznemu uczniowi szkoły sztuk pięknych w Krakowie.

Car przejeżdżał

będzie przez Lwów w niedzielę koło godz. 4 rano.

Szczyt gószczyściarstwa.

Ciągnąć materialne korzyści nawet z much, rzecz to nie trudna, jak nas poucza przykład zmyślniej córki Izraela. Mieszkając pod jednym dachem z chrześcijańską rodziną, otwiera ona codziennie za wynagrodzeniem 2 st. swe apartamenty, pozwalając wchodzić do nich z chrześcijańskimi mieszkańcami roje nagromadzonych much. Muchy wabione resztkami potraw, brudem i zapachem, z zadowoleniem przenoszą się w progi żydowskiej izby, chrześcijańska za drobny zapłatą z zadowoleniem po sbywa się nieznośnej plagi, a żydówka z zadowoleniem spoziera na niezwykle żródło stałego dwucenowego dochodu.

Potrójne to zadowolenie za cenę 2 ot. ms miejsce w Glińcu powiatu kółkińskiego.

Pożar.

Z Czerwonogrodu donoszą nam: W Nyrkowie w powiecie zaleszczyckim, przed rokiem sprzedał pewien włościanin Jacek Maruszczak, liczący lat 70, swemu sąsiadowi swój grunt z budynkami za cenę 300 zł. i był zmuszony zamieszkać u swojej tamtejszej córki. Człowiek ten trudnił się mularką, w ciągu roku rozstrwił owe 300 zł., a widząc, że się zbliża już koniec, gdyż pozostało mu tylko 5 zł., postanowił zemiścić się na obrze i na owym włościaninie, któremu sprzedał swój grunt. I w istocie w nocy z d. 20. na 21. b.m. około 1. podpalił napróżd budynek swojej córki, a w kilka minut potem budynek owego włościanina, który przed rokiem od niego grunt kupił. W jednej chwili ogień objął oba gospodarstwa; Jacek napa rzywszy się na swoje dzieło z pobliskiego lasu, następnie się powiesił. Niegodzi-

wiec ogolił swoje dzieci żupanki z chleba i pozostawił w jednej kosiuli, gdyż wszyscy się spalili.

I znów po długotrwałej posusze nawiedziła nas burza. Przed kilką tygodniami donosiliśmy o burzy, która nas nawiedziła preludnie — i jeszcze się ludzie nie uspokoiła, a to d. 23. b.m. popołudniu szalała znów burza, i wyrządziła olbrzymie szkody.

Pożar.

Miasto Ontonagon w stanie Michigan zgorzało prawie do szczętu. W płomieniach zginęło wielu ludzi. Szkoda wynosi przeszło dwa miliony dolarów.

Sprawa kolei Chabówka-Zakopane

weszła snou na tor pomysłny. Przedstawiono ministrowi wojny nowy plan: linja Chabówka-Zakopane pozostała wąskotorową, a ma się budować osobna boczna linja strategiczna państwa z Chabówką do stacji węgierskiej; obie te linje razem są łatwiejsze i tańsze, niż byłaby linja Chabówka-Zakopane, gdyby ją jako szerokotorową budowano. Jest to zatem kombinacja bardzo szczęśliwa.

Wizyty cara

na dworze wiedeńskim nie są tak wielką nowością, a w początku drugiej połowy bieżącego stulecia były nawet dosyć częste, car Mikołaj I. odwiedził kilkakrotnie cesarza Franciszka I.; najdłużej jednak, bo około tygodnia, trwała wizyta cara w roku 1833 w obozie pod Münchengratz. W roku 1846 był car ten w Wiedniu.

Dnia 21. maja 1849 roku spotkał się car Mikołaj I. z cesarzem Franciszkiem Józefem I. w Warszawie, tak samo dnia 24. października 1850 roku. Trzeci z rzędu spotkanie z tym cesarzem odbyło się w dniach od 28. do 31. maja 1851 roku w Ołomuńcu. Po raz czwarty widział się ten car z cesarzem Franciszkiem Józefem I. w Wiedniu od dnia 8. do 11. maja 1852 roku.

Od dnia 16. do 28. września 1852 roku bawił przyszył car Aleksander II. w obozie w Palocie pod Buda-Pestem.

Od dnia 24. do 29. września 1853 roku bawił car Mikołaj I. w Ołomuńcu, a byli tam również pod ów czas przyszył cesarz niemiecki Wilhelm I. i Fryderyk III.

Dnia 2. października 1853 roku pojechał cesarz Franciszek Józef I. do Warszawy i bawił tam cały tydzień.

Dnia 1. października 1857 roku spotkał się cesarz Franciszek Józef I. z carem Aleksandrem II. w Wejmarze.

W roku 1860 od dnia 22. do 26. października bawił cesarz Franciszek Józef I. znou w Warszawie.

Następne spotkanie monarchów odbyło się dopiero po latach dwunastu, a mianowicie w roku 1872 od dnia 5. do 10. września w Berlinie, gdzie byli cesarze Wilhelm I. i Franciszek Józef I. i car Aleksander II. Wtedy sawarto słynne przemierze trójcesarskie.

W roku 1873 przybył car Aleksander II. do Wiednia i bawił tam od dnia 1. do 7. czerwca. Towarzyszył mu przyszył car Aleksander III.

Od dnia 11. do 27. lutego 1874 roku bawił cesarz Franciszek Józef I. w Petersburgu.

Następnie spotkali się jeszcze cesarz Franciszek Józef I. z carem Aleksandrem II. dnia 28. czerwca 1875 roku w Chebie i dnia 8. lipca 1876 roku w Reichstadtzie.

Od dnia 15. do 17. września 1884 bawił cesarz Franciszek Józef I. z cesarzem Wilhelmem I. u cara Aleksandra III. w Skierniewicach, dnia 25. sierpnia 1885 roku był car Aleksander III. razem z obecnym carem Mikołajem II w Kromierzyżu.

Car Mikołaj II. był jako następcę tronu dwa razy w Wiedniu, pierwszy raz w początku listopada 1890 roku, drugi raz w dniach 12. i 13. listopada 1892 roku. W powrocie z ostatniej wizyty do Rosji przejechał car przez Lwów, a charakterystycznym jest, iż wtedy na peron lwowski z dworskiego pociągu wyszedł tylko... kozak z ogromnym peem.

Z dawniejszych wizyt należy wymienić wizytę w Wiedniu Piotra Wielkiego od dnia 26. czerwca 1698 roku, kiedy w gościnie u cesarza Leopolda bawił cały miesiąc. Następnie we wrześniu 1813 roku był w Wiedniu car Aleksander I. u cesarza Franciszka I. Car ten przejeżdżał w Wiedniu aż do roku 1822, ogółem biorąc na wizytach w różnych czasach 9 1/2 miesiąca.

Okropny rodzaj samobójstwa.

Donoszą z Pragi: Okropny wypadek wydarzył się onegdaj w domu, położonym przy ulicy Pałaoowej. Podczas obiadu wyszła żona mieszkającego tam kapitalisty Ferdynanda Rotha do kuchni, oblała suknie swe natfa i zapaliła je. Wskutek swędu pobiegł za nią Roth i spostrzegł żonę całą w płomieniach. Przy pomocy kilku sąsiadów stłumił ogień, lecz żona umarła w kilku minutach z odniesionych ran. Także Roth parzył się przy ratowaniu żony, która prawdopodobnie w przystępie obłąkania dopuściła się tak okropnego czynu.

Jubileusz pierwszej krucjaty

Czytamy w *Observatore Romano*: „W dniu 15. b.m. w Rzymie w Basilice Sessoriana odbyły się solenne nabożeństwa na uroczystość dnia wyruszenia pierwszej krucjacy przed 800 laty. Świątynia była wspaniale

zdobiła, gdyby się dowiedzieli, kto był tym pierwszym towarzyszem.

Porol, gospodarz, był starym moim znajomym i z chęcią udzielił mi odpowiedzi na wszystkie moje pytania.

— Masz pan słusność — szepnąłem do niego — to bea wątpienia Valli.

— A widział pan, że się nie myliłem? — triumfował. — Czy mogę przynieść kajdanki? — Jeszcze nie — odparłem — przedewszystkiem choć pomówię z gospodarzem, a gdyby jego sensacja miały powiększyć nasze podejrzania, przyszanujemy Valliego jutro rano.

Podczas gdy rozmawialiśmy z sobą, przeszedł obok nas drugi jęgomosć i skinął mi głową.

— Pyszny dzień, sir, tylko trochę za jasny na idealny sport.

— Dobry pan miałeś połów? — zapytałem.

— Nie — odparł z uśmiechem — niestety wyszedłem jut z wprawy i mogę się pochwalić tylko kilku małymi płotkami. Zresztą... czy snasz pan tego pana tam na dole? Zdaje się być bardzo przyjemnym towarzyszem.

— Nasywa się Symons i jest obcym w tej okolicy — uprzedził mnie Pately.

— Jakie długo tutaj już bawi? — Od ostatniego piątku, sir.

— Tak, tak — mówił w zamyśleniu. — Jest dosyć towarzyski Ale żgnam, samowilem obiad na szóstą, a tu już prawie sódus.

Odśledził pieszenie, a ja w myślach pogrążony spoglądałem na nim z uśmiechem; jakby się był

przybrana i nurzała się w potoku świateł. O godz. 7 1/2 kardynał Rampolla odprawił mszę św. i udzielił komunii św. 2000 ludziom. Podczas nabożeństwa rozdawano zgromadzoną piękny oledruk, przedstawiający św. Helenę cesarową. O godz. 6 1/2, podczas niezapomnianego swego solennego procesja, w której przyjmowała udział arystokracja rzymska, piepiaska gwardja szlachecka, gwardja swawojarska, przedstawiciele zakonów. Podczas *Te Deum* płonęło 500 pochodni. Kardynał wikariusz udzielił błogosławieństwa. W chwili tej w świątyni i na placu przyległym znajdowało się 20 000 osób. Lud zachowywał się przykładnie, nikt się nie tłoczył, porządek panował wzorowy. Na czele komitetu, urządzającego uroczystości jubileuszowe, stoi ks. Marcellino Colonna, margrabia Lezanni, oraz o. Cysteri.

Wiece katolickie.

W Dortmundzie odbył się wiec katolików niemieckich, a równocześnie z nim obradował wiec Polaków-katolików. W zebrańniu tem, w którym wzięło udział około 1000 osób, panowało wielkie ożywienie. Wiece polski, który właśnie wzywał był dla Polaków-katolików przebywających w prowincjach nadreńskich i Westfalji, zakończył swoje obrady przyjęciem adresu wysłosowanego do biskupa paderbornskiego, jak również przyjęciem rezolucji, upraszającej zjazd katolików niemieckich o wzięcie w obronę i popieranie interesów Polaków w Niemczech. Uczestnicy Polacy, co z uznaniem podnieśli należy, nie zapomnieli także o najważniejszej rzeczy, a mianowicie żądali stanowczo zaprowadzenia w szkołach wykładu w języku polskim.

Po latach trzech.

Rzecz dzieje się na pokładzie „Frama”, podczas wjazdu tegoż do portu w Tromsøe. Korespondent pisma p. X. rozmawia z jednym z członków załogi p. N.

— Co za natłok na ulicach z okazji naszego przybycia!

— X. Można by prawie sądzić, iż się jest na polu Chodyńskim podczas koronacji w Moskwie.

— Y. Koronacji?

— X. Tak, wiesz pan przecież — że, ach! prawił! Aleksander III. umarł, a po nim nastąpił Mikołaj II. Podczas jego koronacji stracono na śmierć kilka tysięcy ludzi.

— Y. No, to w takim razie Francuzi z Carnotem na czele zbierali zapewne składki na nieszczygłowych?

— X. Carnot? Faure chyba.

— Y. Faure? Czyż Carnot ustąpił?

— X. Nie, w czerwcu 1894 zamordowano go w Lugdunnie.

— Y. Zamordowano! Nastąpił więc po nim Faure?

— X. Nie, przyszedł po nim Casimir Perier, ale ten podał się do dymnisi już w styczniu 1895 r.

— Y. Cóż s'ychać z unją szwedzko-norweską?

— X. No, z trudnością kula pływa. Prawdopodobnie złażali to wydział unji.

— Y. Kula pływa? Wydział unji?

— X. Tak, to cytał z „Małego Eryolfa”.

— Y. Małego Eryolfa?

— X. Ależ ja! Jesteś nie-możliwy! Chciał ym, abyś mógł myśleć moje odczytywać za pomocą promieni Röntgena.

— N. Promieni Röntgena!!!

— X. Tak, jeżeli pan się jeszcze o coś zapytasz, to pokierasz paną jak Japończyk Cuiuszyków, lub Kubuńczyk Martine Campasa!

— Y. Japończyk? Chińczyk? Kubuńczyk? Nie, nie, już nie będę się o nic pytał!

Mark Twain w wagonie dla niepalących.

Na jednej ze stacji kolei żelaznych wsiada do wagonu ten słynny amerykański humorysta i staje w wagonie tylko mrusliwego jakości pastora Amorykanu usadowił się wygodnie w kącie i wyciągnął cygaro z etui. Pastor zaprotestował natychmiast.

— Mój panie, w tym wagonie się nie pali; jeżeli si, ma ten brzydki natóg, to wsiada się do wagonu dla palących!

— Masz pan zupełną słusność — rzekł Mark Twain flagmatycznie i schował cygaro do kieszeni, z której jednak natychmiast wyciągnął pudełko zapalek z ogromnemi łepkami, używanych podczas wiatru, a pozostawiających po sobie ogromny dym i arcynieprzyjemną wia.

Zapalił jedną zapalke i patrzył z zajęciem, jak się pali, po tem drugą, trzecią i czwartą. Przedział zaczął się napełniać nieznośnym dymem i pastor zaczął kaszlać. Nareszcie nie mógł już dłużej wytrzymać.

— Czyś pan oszalał? Chcesz mnie pan wpuścić w suchoty? — zawołał, skoczywszy z miejsca.

— Wcale nie — odparł Mark Twain z zimną krewią — Chcę się tylko rozzerwać trochę. Życie jest krótkie, a podróz tak długa. Ponieważ nie mogę palić, przeto zabawiam się jak mogę.

— W takim razie do piprnia pal pan pal pan i niech pana wszyscy diabli wezmą!

I Mark Twain zwykłą zapalke zapalił sobie natychmiast cygaro. — Przeciwnik tytoniu skapiłtował.

Straszny wypadek

zdarzył się w Bolläs, w Szwecji północnej Uczelniole miejscowego zakładu dla głuchoniemych wybrali się na wycieczkę okrę-

tem. Statek, skutkiem spotkania się z tratwą, uległ rozbiciu i dzieci wpadły do wody. Utonęło 20, asędoro zdołano uratować; na razie wydobyto z wody zwłoki 12 dzieci. Zona rektora zakładu również utonęła.

Alkohol jako lekarstwo.

Pewna kobieta w Londynie wypita w wodce trzydziści gramów skoncentrowanego kwasu karbolowego. Wezwano lekarza, gdyż na ustach i w gardle wystąpiły ślady oparzenia, spowodowanego karbolem. Gdy z pomocą sondy oczyszczono wodą żółdkiem otrutej, lekarz stwierdził, że kwas wewnątrz żadnej szkody nie wyrządził i wyprowadził stąd wniosek, że alkohol jest dobrym środkiem na otrucie kwasem karbolowym i w tych wypadkach z powodzeniem może być używany. Do miejsca oparzonego karbolem lekarz przykłada obecnie watę nasyoną alkoholem i charakterystyczny biały kolor spaleniay znika prędko.

Upadek operetki.

Jeden z berlińskich dzienników zamieszcza artykuł o pobycie Straussa w Isoblu. W artykule tym najbardziej zajmującym jest zdanie „króla walców” o upadku operetki. „Dawniej, twierdzi Strauss — był tylko jeden Offenbach i jeden Suppe, potem przyszedł Millöcker i ja, a teraz mamy niezliczonych kompozytorów operetkowych. Większość ich stoi w niezgodzie nie tylko z oryginalnością ale też i z kontrpunktem, pracują powierzchownie, i obniżają smak publiczności. Zresztą publiczność sama stała się niedowierzącą i do każdej nowej operetki ma pewne uprzedzenie. Także nowy zwrot literacki nie pozostał tu bez wpływu, słuchacze w teatrze domagają się bowiem teraz naturalnych, logicznych sytuacji i ludzi, a większość libret operetkowych odnacza się brakiem sensu i bezzmysłnością, szraja więc publiczność i nieraz nawet nie zła muzyka w takim towarzystwie upada.”

Trzęsienie ziemi.

Dzienniki wiedeńskie donoszą z Lublany, iż wczorajszej nocy dało się tam uszno silne trzęsienie ziemi, które trwało trzy sekundy. Przedmioty wiszące poruszyły się.

Rodzina uzonoch.

Jedyny niewątpliwie w swoim rodzaju zbieg okoliczności zdarzył się w tych dniach na fakultecie medycznym w Berlinie, podczas doktoryzacji pana Hermana Henneberga z Magdeburga. Jako oponenci, stanęli trzy starsi braćia doktoranda. Jeden z nich jest prosektorem instytutu anatomycznego w Giesseu, drugi asystentem w klinice psychiatrycznej w Berlinie, trzeci doktorem filozofji. Doktorant bronił tezy pt. „Paleniu ciała należy się stanowczo pierwszeństwo przed grzebaniem w ziemi” i otrzymał dyplom ze stopniem *magna cum laude*. Cztery młodzi użeni są synami zmarłego lekarza magdeburgskiego.

Originalnie wyciągi Niejaki p. Procurat

urządził w Saint Quen pod Paryżem wyciąg zwłoków ręcznych, ciągniętych przez ludzi. Stawilo się 60 biadków, z których dwaj pierwsi przebiegli z wózkami odległość 4,500 metrów w 28 minut! Nagrody dawano najrozmaitsze: pierwszym w pieniądzu, reszcie w naturze. Były tam worki węgla, saski ogień, wapno, poduszki, rogale, kiełbasy, szc drzewa itp. Uzasadnieniem zwycięzcy większą część tych darów zaraz poprzeczali. Przedostatni otrzymał 6 butelek limonady przeciwyścinającej, a ostatni — kwitki na okrawki z mięsa od rzeźnika dla swego psa na cały miesiąc!

Obrona prawa autorskiego.

Wiener Zig. ogłosiła rozporządzenie, normujące postanowienia o obowiązkach i kolegiów rzeczoznawców sztuk mających na prawem autorskiem w zakresie literatury, sztuk pięknych i fotografii i wydawał o nich opinie przed sądem. Takie kolegia ekspertów literacko-artystycznych będą utworzone: dla spraw literackich we Wiedniu, Pradze, Lwowie i Tryjeście; dla muzyki we Wiedniu, Pradze i Krakowie, wreszcie dla fotografii tylko we Wiedniu. Każde kolegium składać się ma z przełożonego, oraz 6 do 10 członków. Wszystkich mianuje minister oświaty na preelag lat 6.

Rabusie w pociągu.

Z Paryża donoszą o zuchwiałym rabunku, połączonym w pociągu, zdążającym z Paryża do Vierzon. W chwili, kiedy pociąg przejeżdżał przez tunel, wskoczył do osobnego przedziału, w którym jechał urzędnik prowadzący pociąg, dwa indywiduali. Po ubezwładnieniu urzędnika, zabrali rabusie przeznaczoną na wyplatę 50 000 fr. i wyskoczyli z pociągu, zanim dojechano do stacji Vierzon. Jednego z rabusiów szaleosno potłuczono na nasypie, a drugiego aresztowano przy kasie biletowej w Vierzon. Z pieniędzy nie brakowało nio. Kto są rabusie, nie zdołano dotychczas wykryć.

Odol smakuju znakomicie.

* Dr. Norbert Lillen, lekarz chorób dziecięcych, po kilkutygodniowej nieobecności powrócił do Lwowa i ordynuje jak zwykle w mieszkaniu swem przy ul. 3. Maja.

Zmarł. Jan Zych, długoletni burmistrz miasta Drohobycza, oraz były poseł na sejm krajowy, umarł w Strju w domu swojego kuzyna burmistrza Göttingera, przeżywszy 86 lat.

Weszliśmy do oberży, a Porel zaprowadził nas do pokoju gościu. W przedpokoju kilku minut zamek kufereka był otwarty, czekało nas jednak wielkie rozczarowanie, gdyż ani sawartości kufereka, ani też torabki nie była w najmniejszym stopniu podejrzana. Zrobiło mi się gorąco na myśl o osekującą mnie przysymym kwadransie, podczas którego miałem usprawiedliwić moje postępowanie, gdy nagle konstabl sawołał:

— Myślałem zaraz, że ten kuferek musi mieć podwójne dno. Proszę, sir, wewnątrz jest kufur o trzy cale płytszy, niż na sawnierz. A tutaj — dodał, odwracając kufur — widzę wyraźnie, gdzie dno przybite jest gwóźdźkami. Podaj mi pan obcegi, abym mógł powyciągnąć gwóźdźki.

Tamując oddech w sobie se wruszenia, ślepiłem wszystkie jego poruszenia. Wyjmował gwóźdź po gwóźdź, uderzył lekko młotkiem, dno odpadło i obaj jednocześnie wydaliśmy okrzyk zdziwienia, gdyż przed nami leżała większa część skradzionych brylantów.

— Ponościł pan tutaj — rzekłem do mego podwładnego, gdyśmy się cokolwiek po tem do kryciu uspokoiłi — idę teras na wieś, sawo-kam, aż Valli będzie powracał z nad rzeki i bez swarcania uwagi przyszanujemy go w domu.

Pately, któremu o naszem odkryciu natychmiast donosiłem, o mało se skóry nie wyskoczył z radości. Gdy wkrótce potem Valli wszedł na śniadanie, przystąpiłem do niego tuż przy sawych drzwiach.

(Dobroćczenie nastąpi).

zwolna na północ i północno zachód, jak nam wskazywał plan podróży. Naciśkały nas lody, ale „Fram” okazał się wyższym nad wszelki nacisk. Temperatura opadała szybko i przez całą zimę utrzymywała się na niskim poziomie; całymi tygodniami rtać była samarżnietą, a najniższa temperatura dochodziła do -52°. Wszyscy członkowie wyprawy cieszyli się przez ten czas najlepszym zdrowiem. Światło elektryczne było utrzymywane przy pomocy motoru powietrznego, znajdującęcego się na pokładzie i odpowiadającego wszelkim oczekiwaniom. Czas schodził nam przyjemnie przy najlepszych warunkach. Każdy spełniał swój obowiązek. O lepszej, niż nasza, sałodze, trudno było marzyć.

Na południe od 72° szerokości 90 sąni głębokości, na północy głębokość morza wahała się pomiędzy 1600, a 1900 sąni, co obala teorię płytkości morza polarnego. Dno morza odszczasalo się brakiem życia organicznego. W czasie podróży dokonaliśmy poważnych obserwacji: Hansen i Johansen obserwowali zjawiska meteorologiczne, magnetyczne i astronomiczne, Blessing zaś sorsę północną. Prócz tego notowaliśmy spostrzeżenia botaniczne i zoologiczne, mierzylismy głębokość morza, wysokość temperatury wody, szanoczyliśmy formacje i ruch lodów i t. p. Wszystkie te obserwacje zmieniają paonujące obecnie poglądy na morze podbiegunowe. Pod zimną warstwą wody lodowej, pokrywającej powierzhnię oceanu, znajdowała się cieplejsza i bardziej słona woda Gofa, której temperatura dochodziła do +1/2°. Jak prawiływalismy, posuwanie się nasze na północno zachód było najsybsze w zimie i na wiosnę, w lecie zaś wstrzymywały nas wiatry północne. W dniu 18. czerwca 1894 roku byliśmy pod 81° 52' szerokości północnej, wkrótce jednak cofnęliśmy się na południe. Dopiero w dniu 21. października przeszliśmy 83° szerokości północnej. W wigilię Bożego Narodzenia dosięgaliśmy 83°, w kilka dni później 83° 23', najbardziej północną osiągnięta dotychczas przez żeglarszą szerokość geograficzną.

W d. 4 ym i 5-ym stycznia 1895-go roku „Fram” był naratony na najniebezpieczniej nocisk lodów. Zamarał był wówczas w lodzie grubości 30 stóp, na którym piętrzyły się dalsze, cięższe masy lodowe. Lód ten part słuwe na boki okrętu i groził zmiazdzeniem i pogrzebaniem go na sawsze. Konieczny prowiant, łódzie z półną żaglowego i inne przysroby wyniesiono na lód, a sawoga była przygotowana doopuszczenia okrętu w razie potrzeby. Byliśmy przygotowani na dalszą podróz na lodowcach, ale „Fram” przeszedł wszelkie oczekiwania. Gdy nacisk lodów dosięgnął najwyższego stopnia, a lód spiętrzył się nad bokami okrętu, statek naglo wydobył się z lodu, w którym przymarzł i powoli uniół się w górę. Okręt nie był uszkodzony w niczem. Po tem doświadczeniu uważam „Frama” za statek niewyżyczonej na lodzie. Otąd nie donalimismy, ani razu naci ku lodów. Prąd szedł szybko na północ.

Gdym spostrzegł, iż „Fram” na północ od ziemi Franciszka Józefa nie dosięgnie wyższej szerokości, postanowiłem opuścić statek, aby zbadać morse na północ od drogi, którą płynął okręt. Johansen wyraził ochotę pójścia ze mną, a lepszego towarzysza nie mógłbym znaleźć. Przewodniczo wyprawy na „Framie” słożyłem w ręce kapitana Swerdrupa. Byłem przekonany, iż wyprowadzi „Frama” z największego niebezpieczeństwa. W d. 3-im marca dosięgaliśmy 84° 4' szerokości północnej.

W d. 14 marca 1895 roku opuściłem z Johansenem pokład „Frama” pod 83° 59' szerokości północnej i 102° 27' długości zachodniej. Celem naszej wycieczki było zbadanie morza na północ od punktu wyjścia, dojdzie do możliwości najodleglejszej długości geograficznej i przejście przez ziemię Franciszka Józefa ku Spisbergowi, gdzie bez wątpienia spotkamy jakiś okręt. Mielismy 28 psów, 3 łódzie, 2 łódki z półną żaglowego (ekimisi używają łódzi se skóry) Te ostatnie służyły nam miarą na wypadek, gdy byśmy spotkali otwarte morze. Żywności psów miała starczyć na 30, nasza na 100 dni. Z początku odbywalismy marsze we dno, a lód nie wydawał się pędzonym zbyt szybkim prądem. Już w d. 22. marca byliśmy saledwie pod 85° 10' szerokości północnej, lód jednak był coraz nierówniejszy, a w d-datku pędził nas na południe. W d. 29 marca byliśmy saledwie pod 85° 30' szerokości północnej. Widoczne było, iż prąd unosi nas dość szybko na południe. Lód był ruchomy, lodowe partje na siebie w różnych kierunkach. Co obwisa z najwyższym wysiłkiem musieliśmy sobie torować drogę i przeciągać sanki przez spiętrzone masy lodu.

ROBERT FEATHERSTONE.

(Z angielskiego.)

— Nowina, panie inspektorze! Z temi słowy wpadł do mego biura pewnego majowego poranku konstabl Pately, cserwony jak burak, z powodu szybkiego chodu, stajonowany w Westley, jednej z okolicznych wiosek.

— Dzień dobry, sir — ciągnął dalej poapiessnie — oieszę się bardzo, że mogę z panem pomówić; jest to rzecz wielkiej wagi. Wiess pan przecież, sir, że policja londyńska feiga tych dwóch urwisów Valliego i Pardona sa obrzymania kradzieżi brylantów?

— Naturalnie — odparłem — czyś pan natrafił na ślad, Pately?

— No, jeżeli nie jestem na fałszywym tropie, to jeden z nich dwóch znajduję się teraz w Westley. Mogłbym przysiądz na to, sir.

— Jeden z nich dwóch, saekł pan?

— Tak jest, sir, i sdaje mi się, że to Valli.

— W takim razie obawiam się, że pan się mylisz. Wydaje mi się to bardzo nieprawdopodobnem. aby dwaj tak wytr

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W Teatrze letnim: Dziś w piątek „Pojeńca pani Aubray”, komedia w 4 aktach Aleksandra Dumasa (syna); jutro w sobotę „Płaszcz z Tyrolu”, operetka w 3 aktach Zeller'a.

Z Izby sądowej.

Stanisławów 26. sierpnia. (Drożdże chrześcijańskie a żydowskie) Wyrok zapadł dzisiaj przedpołudniem. Na mocy uniewinniającego werdyktu sędziów przysięgłych (11 głosów „nie”, 1 głos „tak”) został Filip Liebermann od winy i kary uwolniony.

(Zabójstwo.)

Sambor 26. sierpnia. Dnia 24 i 25. do godziny pół do dwunastej w nocy przeprowadzona została ponowna rozprawa przeciw Janowi Dorocińskiemu z Drobobycza o zbrodnię zabójstwa na tamtejszym włościaninie Tomaszu Pronin, popełnionej 3 ma strzałami z rewolweru.

Przewodniczył radca Gizowski, oskarżał prokurator państwa Stelbelki, a bronił oskarżonego dr. Horowitz, adwokat ze Lwowa i dr. Izydek, adwokat tutejszy. Jak wiadomo, Dorociński przy rozprawie dnia 3. marca 1896 odbytej, został od zbrodni morderstwa uwolniony, a za zbrodnię zabójstwa na dwa lata ciężkiego więzienia zasądzony, mimo iż przysięgli pytanie dodatkowe, czy Dorociński dawał w konspiracyjnej obronie, 6 głosami potwierdził, gdyż trybunał samborski był ówczesnym zdaniem, że do potwierdzenia takiego pytania potrzeba większości głosów. Wyrok ten zniósł najwyższy trybunał wskutek zażalenia nieważności, wniesionego przez adw. dr. Horowitza.

Obecnie postawiono pp. przysięgłym I. pytanie główne w kierunku zbrodni zabójstwa, na które przysięgli odpowiedzieli 8 głosami tak, 4 głosami nie, II. pytanie dodatkowe w kierunku koniecznej, a sprawiedliwej obrony, albo przekroczenia granic takowej tylko z bojaźni, przerażenia i strachu, na które przysięgli odpowiedzieli 12 głosami tak. III. pytanie wypadkowe w kierunku przekroczenia granic koniecznej obrony pod warunkami w §. 385. n. k., na które pp. przysięgli odpowiedzieli 6 głosami tak, a 6 głosami nie. Na podstawie tego werdyktu sędziów przysięgłych został Jan Dorociński od oskarżenia (obecnie już i formalnie) o zbrodnię zabójstwa uwolniony.

Przeciw temu wyrokowi zgłosił prokurator państwa zażalenie nieważności, skutkiem czego Dorocińskiego nadal zatrzymywano w więzieniu. Dodać musimy, że pomijając smutną stronę wypadku, rozprawa ta była dla inteligencji samborskiej prawdziwą przyjemnością, gdyż przemówienia obrońcy dra Horowitza, jakoteż i prokuratora państwa, były w całym tego słowa znaczeniu świetne i pouczające. Co też w swoim pięknie wygłoszonym resumé zaszczytnie przewodniczący p. Gizowski, prosząc tylko przysięgłych, aby się nie dali ślepo porywać „światłem przemówieniem” dra Horowitza, które na słuchaczach głęboko wywarło wrażenie, a oskarżonego do tego poruszyło, lecz z zimną rozważą ocenili wynik rozprawy.

Spodziewać się należy, iż najwyższy trybunał wyrok ten zatwierdzi, skoro przysięgli dwa razy Dorocińskiego uwolnili i do trzeciej rozprawy nie dopuści.

Zamieszki na Wschodzie.

Berlin 27. sierpnia. Projekt reform na Krecie przedłoży Anglja, a zgodzenie się na niego moarstw nastąpi natychmiast po postawieniu wniosków. Ma być uznana zwierzchność sultana nad wyspą. Kreta otrzyma rzeczywistą autonomję i będzie płacić trybunał roczny 10 000 funtów tureckich. Gubernatora mianuje Porta na lat pięć, a bez przyzwolenia moarstw nie może on być usunięty ze swego stanowiska.

Ciało konsularne w Kanai obejmuje administrację, sąłoga turecka będzie natychmiast zmniejszona, żandarmerja zorganizowana, izba zaś posostanie na dotychczasowych podstawach. Według depeszy z Aten przywódcy kreteńscy plan ten przyjmują pod warunkiem, że moarstwa obywateli będą przy natychmiastowym uformowaniu wojsk tureckich względnie zredukowania garnizonu do 2000 ludzi. W dalszym ciągu sąłoga, aby i konsul grecki osuwał na równi z innymi nad administracją.

Stambuł 27. sierpnia. Ambasadorowie porozumeli się co do postępowania w sprawie kretańskiej, szczególnie zaś co do zajęcia stanowiska wobec oczekiwanej decyzji sultana.

Stambuł 27. sierpnia. Wybuchły tu gwałtowne rozruchy. Wzorem o pół do lewej w południe napadli Ormianie na bank otomański i sabili kilku urzędników i sług. Skutkiem tego wybuchły na Galacie rozruchy i rozpoczęto plądrować sklepy. Wojsko i policja wystąpiły i wywijała się krwawa bitwa uliczna. Po obu stronach zginęło wielu ludzi i wielu jest rannych. W mieście ogólna panika. Wszystkie sklepy pozamykano. Wieczorem przywrócono porządek. Ambasador austriacki br. Calice sąsadał od ministra spraw zagranicznych wojska dla ochrony poczty austriackiej.

Wiedeń 27. sierpnia. Wiadomość o wybuchu rewolucji w Stambule wywołała na giełdzie panikę. Kredyty spadły o trzy guldny.

Stambuł 27. sierpnia. Napad na bank otomański jest dziełem rewolucjonistów ormiańskich. W południe napadli oni na gmach bankowy, zabili straż żandarmskie i zajęli cały budynek, poczem z okien i dachu rozpoczęli strzelać na policję. Do tej pory jeszcze znajdują się gmach w ręku rewolucjonistów.

Późnym wieczorem wybuchły rozruchy równocześnie w kilku dzielnicach miasta i trwały do późnej nocy. W Perze eksplodowała bomba przed strażnicą wojskową i zabiła kilku żołnierzy.

Płynię tu z Terapii okręt angielski, a za nim duża francuski i włoski.

Stambuł 27. sierpnia. Pałac sultana obsadzono wojskiem. W bramach ustawiono działa wzbroczone ku ulicy. Mówia, że sultan wpadł w niebezpieczne rozdrażnienie norwowe. Gmach Porty również jest otoczony wojskiem.

Car w Wiedniu.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”). Wiedeń 27. sierpnia. Gdy otrzymacie tę depeszę, car Mikołaj II. będzie już bawił w murach prastarej stolicy Habsburgów, witany na dworze przez dygnitarzy wojskowych i rządowych i odprowadzany przez nich do burgu, gdzie mu cesarz Franciszek Józef udzielił gościny.

Wizyta cara robi stoli dworowi austriackiemu większy kłopot niż przyjemność, a policja wiedeńska mocno spracowana, wyłącza wszystkie siły, aby tylko utrzymać porządek, nie dopuścić do urażenia jakiegokolwiek manifestacji przeciw „dostojnemu gościowi i szczeremu sprzymierzeńcy”, jak nazywa cara urzędowa Wiener Abendpost.

Srodki ostrożności przedsięwzięte są największe. Właściciele domów przy ulicach, którzy car będzie przejeżdżał, na ścianie policji musieli złożyć deklarację w imieniu swoim i swych lokatorów, iż zastosują się do wszelkich zarządzeń i poleceń policji.

Takie same deklaracje musieli także podpisać właściciele sklepów frontowych przy tych ulicach. Dziś już od godziny 5-tej rano wielki ruch panuje w mieście, ku dworcowi kolei północnej dąży kolumna wojska i obsadzają szczególnie ulice, wiedzące od dworca przez Praterstrasse, Aspernhilke, Ringstrasse do burgu. Wiedzący zdziwieni przyglądają się tym zarządzeniom i zachodzą w głowę co to być może. Wszak widzieli oni w Wiedniu tyle wizyt najromantyczniejszych monarchów, a nigdy nie przedsiębrano takich środków ostrożności. „Dem gemüthlichen Weaner” wydaje się to wielce dziwnem i mimowoli zaczynają się w duszy jego rodzimym podziwiać podejrzanie co do dobroci cara i miłośnicy, jaką go otaczają jego poddani, o czem szeroko w ostatnich dniach rozpisywały Tagblatty i Presej Dłasczego, myśli, nasz monarcha jeździ bez wszelkich str. i świt, a tu carowi muszą dawać silne konw. wojskowe, tworzyć gęste szpalery z żołnierzy.

Uchwalona przez zwoleńców cara w wiedeńskiej Radzie miejskiej suma 25.000 zł. na przyozdobienie miasta posłała na marnie. Samo niebo sprzyjało się na to, aby rajcom wiedeńskim popuścił ich zamiary. Ulice, które car przejeżdża, osobiono na koszt miasta, girlandami, słupkami z chorągiewkami i dekoracjami. Wszystko to wyglądało bardzo ładnie, gdy w łem wozem nadoiagającą późnym wieczorem burza i wszystko co szczerzy zniszczyła. Słupy powywracane, girlandy i festony porosywane, części ich wiatr poroznosił na wszystkie strony, nawet brama tryumfalna obdarła se wszystkich dekoracji, przedstawia się wcale nie okazała Setki robotników pracują dziś rano nad oczyszczeniem ulic z gruzów dekoracyjnych, aby umożliwić powozom przejazd.

„Frau Sopherl z Naschmarkt” tłumaczy sobie te burze i to zniszczenie dekoracji jako zły prognostyk dla cara. Wczorajsze wieczorne dzienniki i dzisiejsze rano zamieszczają wstępne artykuły pełne entuzjastycznych frazów na cześć cara i na cześć austro-rosyjskiej przyjaźni.

Jak wypadnie przyjęcie nie wiadomo, gdyż

deszcz leje jak z oebra, a silny wicher dalej wyprawia harce po ulicach.

Dziś rano ma car złożyć wizytę arcyksięciu Ottonowi i o godz. 5-tej po południu odbędzie się w sali ceremonij w burgu obiad dany na 180 nekrych, jutro wielka wojskowa parada na Schmelnu.

Wiedeń 27. sierpnia. Pomimo że deszcz ciągle leje na ulicach zaczyna się gromadzić tłumy ludu, a wojsko zajmuje swe posterunki. Ustawilo się ono w trzy szeregi wzdłuż całej drogi od dworca do burgu. Publiczność dopiero po za szeregi żołnierzy może się ustawiać i przypatrzyć. Koło godziny 8-mej przestał deszcz padać, co swabiło jeszcze więcej publiczności na ulice. Niebo ciągle jednak zachmurzone i zanosi się na burzę. O godzinie pół do 9 przybyła na dworzec kolei północnej, kompanja honorowa z muzyką. Wnet potem przybyli namiestnik br. Kielmansegg, prezydent policji Steyskol, barmistrz Strohach, ambasador austriacki w Petersburgu ks. Liechtenstein, ambasador rosyjski we Wiedniu hr. Kapnist, radca ambasady Benckendorff i reszta personalu ambasady. Austriacki pełnomocnik wojskowy generał Klepach i rosyjski attaché wojskowy ks. Woronia wyjechali naprzeciw carszemu aż do granicy. Pół, zaczął nadjeżdżać dwór. Wszyscy arcyksiążęta mieli orderzy rosyjskie.

Punkt o godzinie 10 przybył cesarz z cesarzową. Cesarz miał na sobie mundur rosyjski i order Andrzeja O godzinie 10^{1/2}, wśród dźwięków hymnu rosyjskiego wjechał pociąg. Pierwsza wysiadła z wagonu carowa, a zaraz za nią car. Obaj cesarze ucałowali się serdecznie po dwakroć, również serdecznie było przywitanie obu monarchów. Cesarz Franciszek ucałował rękę carowej a car cesarzowej. Car miał na sobie mundur austriackiego pułku piechoty Nr. 2. Nastąpiły przedstawienia poczem obaj cesarze przeszli front kompanji honorowej. W sposób szczególny przywitał cesarz rosyjskiego ministra ks. Lobanowa.

Po powitaniach opuszczono dworzec i zajęto miejsca w powozach. Dwie pierwsze karety były otwarte i zaprzężone w sześć białych koni. W pierwszym powozie siedział cesarz z oarem, w drugim cesarzowa z carową, za nimi jechały powozy księżąt i dygnitarzy. Wśród publiczności szczególnie zapałającej chodniki podnosiły się gdzie niegdzie okrzyki, ale były one rzadkie i słabe. Przy każdym pułku stojącym w szpalere stała muzyka i grała hymn rosyjski, tak, że ten hymn bezustannie towarzyszył pochodowi. Car kilkakrotnie dziękował publiczności ukłonem wojskowym.

U wrót zamku cesarskiego oczekiwali monarchów pierwszy ochmistrza dworu ks. Liechtenstein i mistrz ceremonij br. Hunyadi. W sali tronowej przedstawili cesarz carowi ministra spraw zagranicznych hr. Gotschowskiego, ministrów Krieghammera i Kallaya, prezesów gabinetów Badeniego i Banffy'ego, austriackich i węgierskich ministrów i prezydentów najwyższych władz centralnych.

Carstwo zajęł swo apartamentu w Burgu, wojsko pociągnęło do koszar, a publiczność się rozprószyła. Z powodu przyjazdu cara ściągnięto do Wiednia z okolicznych garnizonów tyle wojska, ile Wiedeń jeszcze nigdy w czasie pokoju w murach swych nie mieścił.

Na dworzec prócz dostojników dworskich i rosyjskich policjantów wpuśczone tylko bardzo ograniczoną liczbę znanych ogólnie prywatnych osób.

Wszystkie dzienniki tutejsze omawiają w tonie sympatycznym odwiedziny carskie. Fremdenblatt pisze, że za świetnym spacerem wojska, który wystawia cesarz, chcą tem niejako gościć dać wyraz hołdu swej armji, stoi lud wiedeński, a za nim wszystkie ludy Austrii i węgier. Nie jest to tylko błyskotliwe, że najmłodzy i najstarszy z monarchów po raz pierwszy podają sobie dłoń dla dobra narodów, którym Mikołaj II. i jego małżonka żyją szczerze i pokojowo. Stosunki obu państw są jasne i niedwuznaczne, a przyjaźń bez żadnych ukrytych myśli, oparta na wzajemnym zaufaniu, że żadna ze stron nie chce szkody drugiej, żadna nie pragnie szkody, którąby zagrażała sąsiadowi.

Neue freie Presse pisze, że car rosyjski przekona się, iż zatknięcia się swego z zachodnią Europą nie mógł rozpocząć szczęśliwiej, jak w Wiedniu. Nietylko dwór cesarski, ale i narody (?) Austro-Węgry żywią dlań szczerą sympatję, gdyż w odwiedzinach jego widzą potężną rękojmię pokoju. Młody car podczas dotychczasowego panowania złożył już niejeden piękny dowód, iż nie ma uprzedzeń, że wrzobił pojmuje obowiązki monarcha, to też zyskał sobie już serca ludu, który żywi nadzieję, że teraz rozpocznie się w Rosji szczęśliwszy okres

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 27. sierpnia. Wiener Abendpost z powodu przyjazdu cara wystąpiła z artykułem, w którym powiada, że oocy Europy są obecnie zwrócone na Wiedeń, gdzie dwaj potężni europejscy monarchowie podają sobie ręce w pokoju. Artykuł napisany dość nieszczerliwie.

Wiedeń 27. sierpnia. Wiener Zig. ogłasza rozporządzenie cesarskie, podpisane przez całe ministerstwo, na mocy którego przeznaczona się 200.000 zł. na pomoc dla biednych. Z tego ma być 50.000 zł. użytych na pożyczki bezprocentowe.

Budapeszt 27. sierpnia. Po otwarciu „Zelaznych Wrót” uda się cesarz do Bukaresztu z wizytą do królewskiej pary rumuńskiej.

Budapeszt 27. sierpnia. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, iż portrakcje ugodowe odroczone, wskutek czego sejm węgierski będzie wcozniej rozwiązany, niż to było zamierzone z początku.

Frankfurt 27. sierpnia. Frankf. Zig. donosi z Belgradu, że generałny adjutant, pułkownik Ciricz, został aresztowany ze swego stanowiska. Ciricz był poufnym Milana. Dymisja ta obudziła ogólne zajęcie i dokonana została wprost na rozkaz króla.

London 27. sierpnia. Anglja prawdopodobnie nie uzna pretendentą do tronu Zansibera Saida. Kalida, gdyż chce osadzić na tronie Saida Bin-Hanneta. Said Kalid gotuje się do obrony.

Madryt 26. sierpnia. W Alicante i Barcelonie aresztowano kilka indywiduali, które rozrzuciły plakaty anarchoistyczne.

Madryt 27. sierpnia. Rząd zamierza stłumić w Hiszpanji wolnomurarstwo, obwiniając łozę masonską, że prowadzi politykę rewolucyjną i antireligijną i popiera ją ruch federalistyczny na Antylach i Filipinach.

Wiedeń 27. sierpnia. Minister handlu mianował kasjera dyrektora poczty we Lwowie Antoniego Rybotyckiego kasjerem głównym przy tejże kasie, następnie starszymi zarządcami pocztowymi mianował: komisarza Marjana Bilińskiego ze Lwowa dia Ternopola, Antoniego H. finansau w Stryju, Maksymiljana Jasińskiego w Nowym Sączu, Gabrijela Glasa w Biadzi.

Starszymi kontrolerami pocztowymi mianowani kontrolerzy: Kornel Dyjuszński, Albu Czechowicz i Tadeusz Kamienobrodzki ze Lwowa.

Wiedeń 27. sierpnia. Profesor szkoły weterynaryj we Lwowie dr. Jan Prns mianowany zwyższym profesorem patologji ogólnej na uniwersytecie lwowskim.

Wiedeń 27. sierpnia. Sąd krajowy odrzucił wniosek Verganiego o aresztowanie Schöaerera i innych redaktorów.

Wiedeń 26. sierpnia. Wczoraj popołudniu szalała tutaj burza, wyrwijając drzewa z korzeniami i strącając kominy i wyrzucając maszty, ustawione do dekoracji miasta caraz powędu przyjazdu. Kilka osób jest rannych, dekoracja uszkodzona silnie. Wieczorem padał deszcz.

Wiedeń 27. sierpnia. Z okolic Wiednia donoszą o zniszczeniach dokonanych przez cyklon.

Linz 27. sierpnia. Wczoraj wieczorem szalała tutaj straszna burza gradowa przez pół godziny. Wiele budynków uszkodzonych, okna powybijane. W koszarach obrony krajowej zerwany dach na reżimie, w tartaku parowym przewrócony cylinder, na koszarach pionierów zerwany dach.

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 27. sierpnia. Giełda pieniężna. Wczora po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyty 377 50, Węg. Kredyty 895 --, Anglobanki 153 75, Wiedeński „Bankverein” 265 50, Unjony 294 50, Laenderbanki 251 50, Sztachany 362 50, Lombardy 102 --, Elbethale 274 75, Kolej północno-zachodnia 269 75, Tytanowe 167 50, Rima 239 --, Alpjny 81 --, Renta majowa 101 80, Węg. renta koronowa 99 50, Losy tureckie 53 --, Marki niemieckie --, ruble 58 65.

Berlin 27. sierpnia. Giełda wczorajsza wieczorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwany Wiener Parität). Kredyty 231 20 (388 10), sztachany 154 50 (362 30), lombardy 43 75 (102 32), Discoonto 209 60 moene.

Frankfurt 27. sierpnia. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwany Wiener Parität). Kredyty 312 50 (367 80), srtac

bany 308 12 (362 89) lombardy 69 60 (82 30). Laura 87 70 (41 23), Harpener 157 80, Discoonto 209 60 moene.

Przyjechali do Lwowa

dnia 27. sierpnia 1896 r. HOTEL ZORZA J. Jabłonowski z Z gwóźdźca. Dr. S. Krzyżanowski z Krakowa. S. Łopaciński z Sumatry. K. Drahanowski z Kymionki Strumłowej. K. Bogowski ze Słodnicy. K. Kameniecki z Berna. M. br. Lütgendor z Wiednia. J. Paschka z Wiednia. J. Gużkowski z Ternopola.

HOTEL EUROPEJSKI. L. Heller z Krakowa. E. Swoboda z Budweis. F. Staned z Wiszenki. W. Mandyczewski z Halicza. Major Kernreich z Ternopola. S. Staniewicz z Wolicy. L. Żurkowski z Brzeżan. J. Kraus z Preszburga. W. Laniecki z Sieniawy. E. Ryłski z Sokala.

NADESŁANE.

Bieliznę męską w największym wyborze polecają po cenach przystępnych Malyewski i Krzyszkowski Lwów pl. Marjacki l. 6. obok Hotelu francuskiego.

M. Jonasz

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtańszych kursie dziennym.

PROMESY

do ciągnięcia l. września r. b. na losy kredytowe po 5 zł. 50 ct. wraz ze stemplem. Główna wygrana 300.000 koron i do ciągnięcia dnia 5. września r. b. na 3% losy austr. Zakładu kredytowego stem. II. emisji. po 1 zł. 75 ct. wraz ze stemplem. Główna wygrana 100.000 koron.

Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dołączenie 20 ct. na portorium. Uprasza się o łaskawe wcześnie zamówienia, gdyż złożenia na dwa dni przed ciągnięciem z powodu wyczerpania zapasu nie mogłyby być wykonane.

HOTEL METROPOL

Nabywszy na własność hotel ten, z największym komfortem urządzony, oświetlony elektrycznie, prowadzą go obecnie pod własnym zarządem, zawiadaniając również Śsanowanych P. T. Gości, że ze spółki Hotelu Imperial wystąpiłem.

Polecając się i nadal łaskawym względem, pozostaję uniezłym służąc.

Krzysztof Junowicz właściciel hotelu, kawiarz i restauracji „Metropol” we Lwowie, ul. Pańska l. 1.

!! Odróżniajcie prawdę od błagi !!

dwa medale za usługi otrzymane S. W. Niemcewskiego za wyrob znakomitych tutek nieklejonych! — Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek pozostycieć się nie może, poleca się również tutek klejone z prawdziwego papieru egipskiego. — Proszę żądać tutek Niemcewskiego!! Wszędzie do nabycia.

Ordynację przesłaną z powodu czterytygodniowej nieobecności, objąłem w dniu 24. b. m.

Dr. E. Kozierowski.

Advertisement for 'Schwimmwagen' (swimming car) with an image of a person in a car and text describing its benefits for health and swimming.

Large advertisement for 'Dla fabryk spirytusu i rafinerji' by Emil Barbert, featuring technical diagrams of distillation equipment and text in Polish and German.

Advertisement for 'Mydło liliowe „FLORA”' by T. PILARSKIEGO i Spółki, including text about skin care and product details.

Drobne ogłoszenia.

Domierzenia rozmaite po 1/4 centa od w. r. a. n.

Hotel Metropol. Pokoje wspaniałe, pościelenie i łożyska od 80 ct. Mieszkanie 20 zł.

Nauczycielska agencja Helony z Jordanów Biernia kiej. Długosza 19.

Pracownia teoretyczna wykazała, że dłużej praktyka potęga się. Adres: „Rządca” p. r. Chorążka. 619

Poszukiwane się model, szrętej rany do obsługi gości. Wiadomość w Mieszkanie Chocimżycza 5. 654

Najlepszy prawdziwy do mowy. Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wieloletnia i kłopoty. Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644



Kasimierz LEWICKI główny skład dla Galicji Porcelany, Szkła i towarów mieszanych. Wódz Trybunalska.

Kufle na piwo, okute z wieszkami, szklane, kryształowe, kamienne i majolikowe w dwóch wielkościach. Czwierć litra i pół litra, gładkie lub grawerowane i ozdobnie rzeźbione.

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Wzrost tylko na małe dostawie w jaśniejszym Mlek owia 6, która sobie uwarzyła w dziankach 1/4 k. 644

Advertisement for a lottery or financial promotion. Text: 'Już 1. września! można wygrać 150.000 zlr. Promesę kredytową...'

Advertisement for a school or educational institution. Text: 'ZAKŁAD WYCHOWAWCZO-NAUKOWY KAMILLI POH...'

Advertisement for a bank or financial services. Text: 'KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego...'

Advertisement for Alfred Dzikowski, a shop or business. Text: 'ALFRED DZIKOWSKI we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1.1...'

Advertisement for hermetic pipes. Text: 'Nowe patentowane hermetyczne rury do pieców...'

Advertisement for lamps. Text: 'Ważne dla sprzedających LAMPY! Z powodu braku miejsca jest do nabycia...'

Advertisement for a women's school. Text: 'Instytut wychowawczo naukowy żeński Walentyny z Trojanowskich Horoszkiewiczowej...'

Advertisement for a bank or financial services. Text: 'Kupujemy i sprzedajemy wszystkie papiery wartościowe...'

Advertisement for Władysław Bażant, a shop or business. Text: 'WŁADYSŁAW BAŻANT Lwów, ulica Halicka liczbą 3...'

Advertisement for L. Schwenka, a shop or business. Text: 'L. Schwenka w głównym składzie rosycykowym...'

Komenda stacyjna w Mostach wielkich. Rozpisać konkurs na dostawę mięsa dla garnizonu, około 165 kgm dziennie.

Chlewnia zarodowa w Sosolówce poczta Ułaszowska. Ma na spr. od 10 kłm mieszane.

Za wysoką prowizją. Poszukuje się agentów zdolnych do sprzedaży prawno dozwolonych losów na raty.

Sukna na mundury dla studentów w najlepszej jakości. Cen. bardzo umiarkowana.

JAN WALLACH i SYN Lwów. Ogólne sztuczne salonowe i ogrodowe.

Eugenia Wokierówna. Ważne dla pani! Po ankiety...

NA SPRZEDAŻ. Jedna z najpiękniejszych majątków na Podolu.

rola pszennej 1.000 morgów, łąk i pastwisk 100, lasa 500.

Warunki przystępne. Reflektanci raczą się zgłosić bezpośrednio do biura adw. dra Maryańskiego.

Jedyna niezawodna trucizna na szczury, myszy domowe i polne. Przewyższa wszystkie dotychczasowe.

WAŻNE dla szkół, zakładów, urzędów itp. LAKIER CZARNY co tablic szkolnych.

Gąbki szkolne do tablic. Kredy brązowa. ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 88.

Wydawca i odpowiedzialny za redakcję Adam Krajowski. Papier z fabryki eszpradzińskiej. Z drukarni „Dziennika Polskiego” pod zarządkiem Franciszka Kattnera.